



# Shri Kuleshwar Mahadev Govt. College Gobra Nawapara, Raipur, CG

Accredited 'B' by NAAC



## Student code of Conduct

### सामान्य नियम (General Rule)

छत्तीसगढ़ के शासकीय महाविद्यालय में प्रवेश लेने वाले प्रत्येक विद्यार्थी को महाविद्यालय के नियमों का अनिवार्य रूप से पालन करना होगा। इनका पालन न करने पर वह शासन द्वारा निर्धारित दण्डात्मक कार्यवाही का भागीदार होगा।

1. छात्र-छात्राएं शालीन वेशभूषा में महाविद्यालय आयेंगे। किसी भी स्थिति में उनकी वेशभूषा अशोभनीय नहीं होनी चाहिए।
2. प्रत्येक छात्र-छात्राएं अपना पूर्ण ध्यान अध्ययन में लगाएंगी, साथ ही महाविद्यालय द्वारा आयोजित पाठ्येत्तर गतिविधियों को भी पूरा सहयोग प्रदान करेंगे।
3. महाविद्यालय-परिसर में शालीन व्यवहार करेंगे, अभद्र व्यवहार, असंसदीय भाषा का प्रयोग, मारपीट या आग्नेय अस्त्रों का प्रयोग नहीं करेंगे।
4. प्रत्येक छात्र-छात्राएं अपने शिक्षकों, अधिकारियों से नम्रता एवं भद्रता का व्यवहार करेंगे।
5. महाविद्यालय-परिसर को स्वच्छ बनाये रखना प्रत्येक विद्यार्थी का नैतिक कर्तव्य है, वह सरल, निर्व्यससन और मितव्ययी जीवन-निर्वाह करेंगे।
6. महाविद्यालय की सीमाओं में किसी भी प्रकार के मादक पदार्थों का सेवन सर्वथा वर्जित रहेगा।
7. महाविद्यालय में इधर-उधर थूकना, दीवारों को गंदा करना या गंदी बातें लिखना सख्त मना है विद्यार्थी के असामाजिक तथा आपराधिक गतिविधियों में संलिप्त पाये जाने पर कठोर कार्यवाही की जायेगी।
8. वह अपनी मांगों का प्रदर्शन आंदोलन, हिंसा या आतंक फैलाकर नहीं करेंगी। विद्यार्थी अपने आप को दलगत राजनीति से दूर रखेगी तथा अपनी मांगों को मनवाने के लिए राजनीतिक दलों, कार्यकर्ताओं अथवा समाचार पत्रों का सहारा नहीं लेंगे।

Every student enrolling in a government college in Chhattisgarh is mandatorily required to adhere to the college rules. Failure to comply will render the student liable for punitive action as prescribed by the government.

1. Students must attend college in modest attire; under no circumstances should their clothing be inappropriate or indecent.
2. Students must focus fully on their studies and extend their full cooperation to the extracurricular activities organized by the college.
3. Students must conduct themselves with decorum within the college campus; acts such as rude behavior, use of unparliamentary language, physical violence, or the use of firearms are strictly prohibited.
4. Students must treat their teachers and college officials with courtesy and politeness.
5. It is the moral duty of every student to keep the college campus clean; they should lead a simple, frugal life free from vices.
6. The consumption of any form of intoxicant within the college premises is strictly prohibited.
7. Spitting, defacing walls, or writing obscene remarks within the college is strictly forbidden. Strict action will be taken against any student found involved in anti-social or criminal activities.
8. Students shall not press for their demands through agitation, violence, or by creating an atmosphere of intimidation. They must keep themselves aloof from partisan politics and shall not seek the support of political parties, activists, or the press to advance their demands.

### **अध्ययन संबंधी नियम (Rules regarding studies)**

प्रत्येक विषय में विद्यार्थी की 75 प्रतिशत उपस्थिति अनिवार्य होगी तथा एन.एस.एस. में भी लागू होगी। अन्यथा उसे वार्षिक परीक्षा में बैठने की पात्रता नहीं होगी। प्रयोगशालामें उपकरणों का उपयोग सावधानी पूर्वक करेगी, उनको स्वच्छ रखेंगे एवं प्रयोगशाला को साफ-सुधरा रखेंगे।

ग्रन्थालय द्वारा स्थापित नियमों का पूर्व पालन करेंगे, उसे निर्धारित संख्या में ही पुस्तकें प्राप्त होगी तथा समय से न लौटाने पर निर्धारित आर्थिक दण्ड देना होगा।

अध्ययन से संबंधित किसी भी कठिनाई के लिए वह गुरुजनों के समक्ष अथवा प्राचार्य के समक्ष शांतिपूर्वक ढंग से अभ्यावेदन प्रस्तुत करेंगी।

व्याख्यान कक्षों, प्रयोगशालाओं या वाचनालय में पंखे, लाईट फर्नीचर, इलेक्ट्रिक फिटिंग आदि की तोड़फोड़ करना दण्डात्मक आचरण माना जायेगा।

A minimum attendance of 75% is mandatory in every subject, as well as for NSS activities; failure to meet this requirement will render the student ineligible to appear for the annual examination. Students must handle

laboratory equipment with care, keep the equipment clean, and maintain the cleanliness of the laboratory.

Students must strictly adhere to the library rules; they will be issued only the prescribed number of books and will be liable to pay a stipulated fine if books are not returned on time.

For any academic difficulties, students should present their representations to the teachers or the Principal in a calm and orderly manner.

Causing damage to fans, lights, furniture, electrical fittings, etc., in lecture halls, laboratories, or reading rooms will be considered an act subject to disciplinary action.

### **परीक्षा संबंधी नियम (Examination-related rules)**

विद्यार्थी को सत्र के दौरान होने वाली सभी इकाई परीक्षाओं, त्रैमासिक तथा अर्द्धवार्षिक परीक्षाओं में सम्मिलित होना अनिवार्य है।

अस्वस्थतावश आंतरिक परीक्षाओं में सम्मिलित न होने की स्थिति में विद्यार्थी शासकीय चिकित्सक से मेडिकल सर्टीफिकेट प्रस्तुत करेंगी तथा स्वस्थ होने के उपरांत परीक्षा देगी।

परीक्षा में या उसके संबंध में किसी प्रकार के अनुचित लाभ लेने या अनुचित साधनों का प्रयोग करने का प्रयत्न गंभीर दुराचरण माना जायेगा।

It is mandatory for students to appear for all unit tests, quarterly examinations, and half-yearly examinations conducted during the academic session.

In the event of being unable to appear for internal examinations due to illness, the student must submit a medical certificate from a government doctor and take the examination after recovering.

Any attempt to gain an unfair advantage or use unfair means during or in connection with the examination will be considered serious misconduct.

### **महाविद्यालय प्रशासन का अधिकार क्षेत्र (Jurisdiction of college administration)**

यदि छात्र-छात्राएं किसी अनैतिकतामूलक या गंभीर अपराध में अभियुक्त पाया गया तो उसका प्रवेश तत्काल निरस्त कर दिया जायेगा । यदि छात्र-छात्राएं रैगिंग में लिप्त पाये गये तो छत्तीसगढ़ शैक्षणिक संस्थानों में प्रताड़ना-प्रतिषेध अधिनियम 2002 के अनुसार रैगिंग किये जाने पर अथवा रैगिंग के लिए प्रेरित करने पर पांच साल तक कारावास की सजा या पांच हजार रूपये जुर्माना अथवा दोनों से दण्डित किया जा सकता है।

यदि विद्यार्थी समय-सीमा में शुल्क का भुगतान नहीं करता है तो उसके विरुद्ध नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी ।

यदि छात्र-छात्राएं किसी भी प्रार्थना पत्र अथवा आवेदन में तथ्यों को छिपायेगें अथवा गलत प्रस्तुत करेंगे तो उसका प्रवेश निरस्त कर उसे महाविद्यालय से पृथक कर दिया जायेगा ।

महाविद्यालय में प्रवेश लेने हेतु विद्यार्थी द्वारा प्रस्तुत किये गये आवेदन पत्र में उसके पालक अथवा अभिभावक का घोषणा पत्र पर प्रवेश पत्र पर प्रवेश समिति के सम्मुख हस्ताक्षर करना अनिवार्य है।

If a student is found accused of any immoral act or serious crime, their admission will be immediately cancelled. If students are found involved in ragging, they may be punished with imprisonment for up to five years, a fine of five thousand rupees, or both, in accordance with the Chhattisgarh Educational Institutions (Prohibition of Ragging) Act, 2002.

If a student fails to pay the fees within the stipulated time, action will be taken against them in accordance with the rules.

If a student conceals facts or presents incorrect information in any application or request, their admission will be cancelled, and they will be expelled from the college.

It is mandatory for the student's parent or guardian to sign the declaration on the admission application form in the presence of the Admission Committee.

**डॉ. मधुरानी शुक्ला**  
**प्रभारी प्राचार्य**  
**श्री कुलेश्वर महादेव शासकीय महाविद्यालय,**  
**गोबर नवापारा, रायपुर, छ. ग.**